Rispetto alle questioni parigine della Scuola di Buridano, il V libro della *Catena aurea entium* è contraddistinto da una notevole fedeltà testuale alla fonte, tale per cui le *quaestiones* somigliano a commenti letterali di passi di breve e media lunghezza dei *Meteora*. Al posto di sviluppare in *rationes* gli argomenti e i contro argomenti intorno ai temi meteorologici, Enrico espone dettagliatamente il testo di Alberto nelle *responsiones*. In molti casi l'enciclopedista tedesco dedica più questioni a uno stesso argomento, come nelle questioni 1-8 dell'*ansa* 1 del V libro nelle quali esamina differenti aspetti del medesimo fenomeno, l'esalazione secca. Per tale motivo, il numero complessivo di questioni del V libro della *Catena aurea entium* è eccedente rispetto alla media, come emerge, a titolo esemplificativo, dalle 212 questioni che sono dedicate al IV libro dei *Meteora*, nelle *ansae* 4-6 (V 4-6).

Dagli interventi sul testo dei *Meteora* si possono identificare gli orientamenti interpretativi di Enrico, quelli che gli appaiono gli aspetti più problematici del testo albertino, i nuclei tematici che lo interessarono maggiormente e quelli che, al contrario, tralasciò. Un esempio di rielaborazione testuale è

⁷⁵ Roma, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 2177, f. 1ra.

fornito dalla questione 5 dell'ansa 1, nella quale Enrico espone la teoria della doppia esalazione. Dal confronto fra la *quaestio* dell'enciclopedia con l'opera albertina si evince che Enrico omette alcune informazioni (esposte nelle precedenti questioni) sul moto del sole («per motum splendoris sui») e inserisce una precisazione sui quattro tipi di vapori («scilicet calidus et siccus, frigidus et siccus etc»). L'enciclopedista, inoltre, rimuove il riferimento bibliografico al *De generatione et corruptione* e la descrizione del moto di ascensione dei vapori. Enrico trascura la spiegazione dettagliata sul movimento dei vapori ed espone solo il principio generale secondo cui le esalazioni sono la causa dei fenomeni atmosferici.

<p>Albertus Magnus, <i>Meteora</i>, I, tr. 4, cap. 1⁷⁶</p> <p>Dico ergo, sicut ante dictum est quod quando sol inflammat terram per motum splendoris sui super eam, elevantur calidi vapores de terra, qui sunt quattuor specierum. Ascendit enim ex ea vapor calidus et siccus, quando non est in eo pars humiditatis vincentis super ipsum, licet sit in ipso humiditas continuans et constare faciens vaporem, quia nihil terrenum continuatur sine humido, ut diximus in II De generatione et corruptione. Ascendit etiam vapor</p>	<p>Henricus de Hervordia, <i>Catena aurea entium</i>, V, ansa 1, q. 5⁷⁷</p> <p>Cur vapor est quadruplex: calidus et siccus, frigidus et siccus, calidus et humidus, frigidus et humidus, qui est materia omnium impressionum in alto generatarum, et efficiens autem est solis⁷⁸ calor.</p> <p>Responsio, ibidem, capitulo I⁷⁹: Dico, quod quando sol inflammat terram, elevatur vapor de terra quadruplex, scilicet calidus et siccus, frigidus et siccus et ceterae. Et calidus quidem et siccus est, quando non est in eo pars humiditatis vincentis super seipsum, licet sit in ipso humiditas continuans et constare faciens vaporem, quia nihil terrenum continuatur absque humido.</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

76 ALBERTUS MAGNUS 2003, I 4 1, 34,14-36.

77 Erfurt, Universitätsbibliothek, cod. Amplon. F 370, f. 163vb.

78 solis: solus Erfurt, Universitätsbibliothek, cod. Amplon. F 370, f. 163vb.

79 ALBERTUS MAGNUS 2003, I 4 1, 34,14-20.25-36.

<p>frigidus et siccus, qui etiam est terreae naturae. Et ascendit ex ea vapor calidus et humidus, in quo est humiditas aquea vincens. Et ascendit ex ea vapor frigidus et humidus, quando vincit in eo natura aquae omnino. Et isti vapores materia sunt omnium impressionum in alto generatarum. Et calor solis est causa efficiens. Loca autem generationis ipsorum sunt ista.</p> <p>Vapor enim calidus et siccus naturae terrestris solutus ex terra propter vehementiam caloris solis, qui revolvitur super eam, ascendit vehementer propter hoc quod est calidus et propter hoc quod est siccus, et ascendens adurit aerem. Vapor autem calidus et humidus ascendit minus quam ille, qui dictus est, scilicet vapor calidus et siccus, et facilius resolvitur, et ideo fit ex eo aer. Duo autem alii vapores, scilicet frigidus et siccus et frigidus et humidus, ascendunt recte.</p>	<p>Isti vapores sunt materia omnium impressionum in alto generatarum. Et calor solis est causa efficiens.</p> <p>Est enim vapor calidus et siccus materia ignium in supremo generatarum et ceterae.</p> <p>Vapor frigidus et siccus materia ventorum, et sic de aliis.</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La cifra dell'intervento interpretativo di Enrico emerge in modo chiaro nella trattazione del luogo di origine del vapore, che Alberto aveva collocato nella zona intermedia dell'aria⁸⁰. Nel capitolo 9 del I libro del I trattato dei *Meteora* (*Et est digressio declarans, quare evaporatio non est ex aere et qualiter in media regione aeris nubes tantum sunt*), Alberto aveva messo in evidenza come questo argomento fosse stato ampiamente dibattuto dai Latini, confrontando le posizioni discordanti (*disputatio*) di Eraclito e Seneca. Egli aveva sostenuto che il vapore deriva da una zona intermedia dell'aria lontana sia dalla zona aerea superiore, che essendo vicina al sole è molto calda, sia dalla zona inferiore,

⁸⁰ ALBERTUS MAGNUS 2003, I 1 8, 12,28-31: «Quando ergo vapor est in illa media regione, tunc inspissatus frigore redit ad naturam suam et convertitur in aquam, et cum pluit, attrahit ipsum iterum caliditas loci et solis et regeneratur in nubes».

che è umida a causa della sua vicinanza con la terra e l'acqua. Nella zona media il vapore può raffreddarsi fino a diventare acqua e grandine oppure riscaldarsi e trasformarsi in una nube, ma affinché questa trasformazione sia possibile il vapore deve essere sottile, altrimenti non può evaporare.

Nella questione 8, *Cur evaporatio non est ex aere* (V 1 8), Enrico ricostruisce tale disputa, ma a differenza di Alberto riporta solo l'argomento di Eraclito (argomento fatto proprio dal maestro di Colonia) senza soffermarsi sulla tesi di Seneca, secondo il quale l'aria nella zona intermedia era fredda solo accidentalmente⁸¹:

Responsio, ibidem, libro I, tractatu I capitulo IX: Dico quod rarum condensum sunt primae qualitates materiales. Est autem duplex rarum condensum, scilicet quod est accidens corporis compositi ex materia et forma et quod est causa variationis materiae ad formas diversas in specie elementi, et primum quidem non facit evaporationem et tale est in partibus aeris. Aliud autem, quod inducit⁸² aliam formam elementi in materia, variat formam. Per illud enim efficitur aqua sub forma aeris, et ideo etiam et sub loco et sub motu eius efficitur, et tale non potest esse in aere, sed primum, et hoc ideo, quia ignis non elevat vaporem sed consumit, nec aer est humidum evaporabile, quia hoc humidum est corporale, aut medium inter corporale et spirituale. Sed potius aer humidum spirituale, quod subtilius est cum vapore, et ideo non vaporat. Heraclitus autem, cuius primo fuit haec positio, videbat quod prima divisio materiae est per rarum et densum, et ideo videbat quod aliquod commune erat ante illud, et volebat illud esse densius igne et subtilius aere, non intelligens, illud comune, quod est ante rarum et densum, non esse corpus signatum in forma, sed potius materiam solam, haec nec rara nec densa est, sed potentia utrumque⁸³.

L'enciclopedista espone gli argomenti di Alberto senza contrapporli con gli argomenti antitetici, rinunciando al confronto dialettico che caratterizza le opere di filosofia della natura di Alberto. L'interpretazione di Enrico è caratterizzata dall'assenza della contestualizzazione della posizione di Alberto nel

81 ALBERTUS MAGNUS 2003, I 1 9, 12,64-79.

82 inducit: t *post ras* Erfurt, Universitätsbibliothek, cod. Amplon. F 370, f. 164rb.

83 Erfurt, Universitätsbibliothek, cod. Amplon. F 370, f. 164ra-b. ALBERTUS MAGNUS 2003, I 1 9, 13,2-16.19-26.

più ampio panorama dossografico sul tema. Ciò emerge con maggiore evidenza in seguito al confronto della questione 8 con la *quaestio* I.12 delle *Questiones super Meteorologica* di Alberto di Sassonia, *Consequenter queritur utrum vapor et exalatio sint materie impressionum metheorologicarum et nichil aliud*, nella quale il tema è inquadrato nel vasto insieme di *rationes* sul vapore:

<1> Et videtur quod non, quia ista segregantur a terra et aqua, ut dicit Aristoteles; ergo videtur quod ex aliis elementis debeant etiam fieri aliquae impressiones, quod patet etiam quia aer aliquando convertitur in aquam vel nubem.

<2> Secundo: sicut impressiones aquee vel materia ipsarum elevatur vel segregatur ab aqua, ita videtur per simile quod materia impressionum ignitarum segregetur ab igne, et tamen nec vapor nec exalatio fit ex igne.

<3> Tertio: dubitatur aut vapor esset aqua aut mixtum. Non aqua, quia est levis et rarior quam posset esse aqua; nec mixtum, quia mixtum non corrumpitur in unum elementum solum, et tamen vapor convertitur in aquam.

<4> Quarto: arguitur quod vapor non est de natura aque, quia est calidus, humidus et levis, et est aer. Et per idem videtur quod exalatio sit de natura ignis, et non terre, quia est calida, sicca, levis et rara. [...]

<6> Sexto: queritur quomodo vapor est in aqua in qua elevatur et exalatio in terra, quia sunt quedam corpora, et sic videtur esse penetratio dimensionum. [...]

<22> Ad tertiam concedo quod vapor est quoddam mixtum et corrumpitur non in aquam puram, sed etiam mixtam⁸⁴.

Alberto di Sassonia espone una ricostruzione dossografica sulle esalazioni come causa delle *impressiones*, sulla composizione e l'origine del vapore, sulla sua localizzazione e cita anche Costantino l'Africano, Platone e Seneca⁸⁵.

Uno degli aspetti più distintivi del V libro della *Catena aurea entium* consiste nell'utilizzo dei *Problemata* pseudo-aristotelici come fonte guida nella sezione dedicata al vento. I *Problemata* furono tradotti da Bartolomeo da Messina prima del 1265 ed ebbero una larga circolazione durante il tardo-Medioe-

84 PANZICA 2019, I 12 1-22, 312-315.

85 PANZICA 2019, I 12 9, 313.

vo, sia in ambito universitario, sia nelle corti⁸⁶. Iolanda Ventura⁸⁷ ha evidenziato che l'unica fonte che attesta l'esistenza di una precedente traduzione dell'opera, composta da David di Dinant, è il commento di Alberto Magno alla *Politica* (*Politicorum libri*, II 7). L'utilizzo albertino dei *Problemata* è piuttosto limitato nelle opere di filosofia della natura⁸⁸, probabilmente perché, come scrive nel *De somno et vigilia*⁸⁹, la sua conoscenza dell'opera era parziale.